56

Ergo absque villa dubitatione tes- tes ab aduerso produc̄ti debent di- ci superati, partim ex meis testibus reinterrogatis ab aduerso, & partim a curia immediate productis, quos debellare non potest.

tracta de testib. q. 48. signanter, cū per testes nonnullos eiusdē offen- sa, & aliquos defensionis, conster, aliquos testes deponentes de mala fama esse emulos, & inimicos meos graues. Deinde, dum dicunt de fa- ma, opportebat, quod diceret, aqui bus audierint, vt tetigi supra ex eo- dē Bart. in d. P. plurī, & ibi Mat- sil. nu. 55. & sequētib. Nec sat is est, si diceret, ita esse publicam vocem, & famam, cum, vt dixi, non reddūt rationem de eo, quod sensu corpo- reo percepérunt. Et minus sufficit, si affirmet, id publice audiuisse; potuit enim esse, quod vnuſ tantum id publice dixerit, quod quotidie experimur, quem, sicut grues, alij sequuntur non cognito patre, or- dine literato. c. in apibus 7. q. 1. sicut de populo & turba contra Christū Dominum clamantibus, qui fue- runt concitati à Principibus Sacer- dotum & senioribus. Matth. ca. 26. vt dici solet de falso testimonio. Ac ideo plures grauissimi existimauer- runt, tunc bonam, & congruam es- se rationem, quando dixerunt, au- diuisse a maiori parte populi, vt ad Bart. in d. P. plurī aduertunt Mat- sil. cons. 20. numer. 41. & 42. & Grammat. vot. 34. nu. 14. & multis illustrat omnino vidēdus Rolan. a Valle cons. 54. num. 14. cum seqq. vol. 1. & cons. 82. vol. 2. & pulcri cō- gerens Matthæ. Brun. cons. 64. nu. 27. 28. & 29. dicens nu. 30. quod di- ximus supra, quod etiam non in- terrogati debent dicere, a quibus

E 3

audie-

## RESPONSV M

audierint nominando aliquos, alter nihil probat. Optima sane motus ratione, ut intelligatur, num à vilibus personis, malevolis, seu maleficis, aut suspectis, quorum communis opinio nullius est effectus, ut post Speculat. & Alex. firmat n. 28. an vero a personis fide dignis & honestis ortum habuerit, ut post Bart. Hippoly. & alios firmat d. nu. 27. 59 aliter neq. ad circumstantiam aliquam prodeesse poslunt, ut aduentunt Inno. in c. cum oportet. extra de accusat. late Ancarra. conf. 253. Alex. conf. 83. lib. 3. & conf. 24. lib. 4. Marsil. conf. 15. & conf. 18. & in d. conf. 25. num. 42. & 43. & conf. 63. num. 15. & conf. 72. num. 19. & conf. 76. num. 20. & conf. 88. numer. 12. Vnde non est, quod testibus ignobilibus, pauperibus, infamibus, & humilibus detur fides, neq. in tantillo ad maculandam famam & nomen vitandum Consiliarij Re-

58. gij. Imo, cum depositio bonae famae tollat omnem delicti presumptiōnem, ut multis ornat Roland. conf. 45. nu. 42. cum multis seqq. vol. 1. & è cōuerio mala fama, maxime vbi trūcate, & nulliter est probata, deterior dicatur testis, quā inueniri potest in seculo, cum sit pernicioſa, & multum fallax, ut notat Caraut. situ. 41. Iterum bona fama (ut ad eā

reuertar) dicitur iure optimo thesaurus inextimabilis & est sicut lumen suavitatem dans odoris corpus nostrum, sicut sol illustris, ad omnia purganda indicia optimum condimentum, ut multis comprobat Roland. a Valle. post Bal. cuius regulariter ista sunt accutissime dicta in d. conf. 97. num. 49. & duob. seqq. vol. 4. Id propterea unum cōsequitur speciale, quod tamquam notatum dignum ad finem præsentis discursus & generalis defensionis referuauit, ut tenacius ac efficacius memoria retineatur, quod in terminis terminantibus in materia censuræ & syndicatus, inque similibus inditijs expurgandis refert Hieronym. Giach. vnicus syndicadorū patronus in dicto suo aureo respons. d. syndic. n. 253. cū seq. vide licet quod concurrentibus probationibus bonæ, & mala fama, sunt præferendi testes probantes bonā, etiam si eam probarent in genere, & testes de mala deponentes, eam probarent in specie. Cuius dicti allegat primipilum autorem Hypoly. de Marsil. in praxi. P. diligenter num. 199. & conf. 46. n. 66.

cum quibus mea defensioni genericæ si nem facio.

\* \*

CAP.

## IN CAVSA SYNDICATVS PARS I.

29

**CAPVT SECUNDVM, IN QVO LATE**  
discutitur, an testis extra articulum deponens censeatur a parte ministrante approbatus, & quando in illo per temporis lapsus presumatur oblitio in rebus ex arbitrio suo deponentibus & quomodo eveniat excusandus.

## S V M M A R I V M.

- 1 **A RGUMENTVM** in materie **trarius. n. 7. & 13.**  
Acipi. 2. & diuisio illius in partes, 8. Peñna extraordinaria non est locus cef-  
sen dubia. n. 1. sanie dolo, & lata culpa, quando  
2 Pluralis loquutio duorum numero est quid referri potest ad leuem & le-  
contenta. n. 2. uissimam, si criminaliter agatur.  
3 Testis deponens extra articulum non p. 8.
- profundit, nec nocent in eo, quod est ex- 9 Testibus vacillantibus super circun-  
tra. n. 3. stantia temporis, tam illis, qui verosi-  
4 Testis deponens extra articulum, etiam milius potuerunt scire tempus, quia illis, qui non ita, totum est adscriben-  
falso, non amittit fidem in eo, quod dicit verum secundum articulum. dum errori, & obliuionis, non vero do-  
num. 4. lo, malitia, vel frandi. n. 9.
- Minor summa inest in maiori. n. eod. 10 Testibus quibusdam, ex causa, dies u-  
Vtile per inutile non vitetur in separ- nus videntur multi, sicut nonnulli ex Horatio nox longa, quibus ipsa  
rabilibus. n. eod. merentur. n. 10.
- 5 Testis excluditur a delicto, & creditur 11 Presumptio una potentior vincit alias minus potentes. n. eod.
- per obliuionem errasse, non solum de- Testes, quantum fieri potest, reducendi  
cennio, verum etiam quinquennio, sunt ad concordiam, nec refert, quod discent in accidentibus, ac cir-  
quadriennio, triennio, biennio, & minori unius anni tempore. n. 5. ubi ampliatur & n. 6.
- 6 Memoria, dies, & anni sunt fugaces, & uscillant. n. 6.
- 7 Testis an sit oblitus, & eius dictum re- Testes, si concordant super actu principali, maxime ubi est continuabilis,  
ferendum sit potius ad obliuionem, & successus non intereat, quod in  
& errorem, quam ad dolum, vel la- tempore dissonent. n. eod.
- tem culpam, in dubio casus est arti- 12 Testes, si interrogentur super actus  
generis

## RESPONSVM

- generico, & omnes agnoscant unam veritatem in genere, parum est, & nullius considerationis, quod dinersimode percepent. veritatem circa tempus. nū. 12.*
- 13** *Oblivio in facto alieno facilior est. nū. 13.*
- Testes etiam si discordent in principali, si discordia est in modico, non minus probant. eod. num.*
- Seniūtia Regia lata in Supremo magne est autoritatis, & summam praeferit presumptionem, nec facile sub colore iniustitia, vel nullitatis infringitur. nū. 13.*
- 14** *Confessionem, qui acceptat pro se, tacite videtur eam agnoscere contra se, & qui iam semel impugnat non videatur posse ea inuari. nū. 14.*

### C A P. II.

**1** *OGNITIS iam his, quæ ad generalem defensionē spectare videntur, superest iuxta promissa, ut ad singularium querelarum defensionem descendamus, et prius satisfacere intendo querelæ, de qua fui interrogatus, an satisfecerim sententiæ Sacri Supremi Regij Cōcili Aragonum in mei fauorem latræ, in eo, quod in ea videatur tentum, cui, ut cōmodius satisfaciam, diuidere interdō totius capituli, & dieræ querelæ materiam in tres partes, siue in tria dubia, ut defensio tripartita trium sit litorū*

*ad instar. Prima sit pars, siue primū dubium circa depositionē aliquorum testium ministratorum in alia visita, quos fiscus tunc impugnauit, quātū potuit, de fallo, & nunc, vt alter Sisyphus, lapidem eundē, & saxum ingens reuoluit, iterum suscitat eandem falsi materiam, ac si in dicta prima visita ad Cleantis lucernam non fuerit excussum, & expurgatum, tractabitur quod iuris resulteret. In secunda parte examinabitur, an dictæ regiæ sententiæ in mei fauorem latræ obtemperauerim, casu, quo aliquid reseruatū fuerit, ut prætenditur, & casu, quo aliquid remanserit implendum, an cedat in pœnam, & in eam incidet. In tertia tandem & ultima disputabo breuiter, an mihi competit, & filio obster exceptio rei iudicatae.*

**2** *Ad primam deueniens partem præsuppono, quod in articulis oblatis per me in prima instantia non articulauit, nec concepi positionem in limitato, & restricto dierum numero, sed quod moram traxi per aliquod interuallum in loco occasione visuræ, & quod ibi remansi aliquibus diebus nō exprimendo, quot fuerint dies, an octo, vel sex, vel quinque. Et tamen ista incertitudo dierum potuit verificari in duobus, vel tribus diebus quatuor, aut quinque, vel sex ex vulgar traditione, quod pluralis loquutio duorum numero est contenta iuxta l. vbi numerus D. de testib. etiā si verbo*

## IN CAVSA SYNDICATVS PARS I. 21

*verbo multis essem usus, quia multi etiam in duobus, vel tribus verificantur cap. cum in multis de prebendis in 6. glo. & Bart. in l. i. P. si rescriptum. D. ad Sillianum, & in l. licet Imperator. nū. 3. D. de legatis i. R. bus in l. si usus D. de verborum significatio. Cardinalis Tuscas in litera m. concil. 367. per totam, & signanter num. 11. Angelus de maleficijs verbo pluribus, & ibi Augustin⁹. Quæ regula pro tripla iur. consulti, an cū Philosopho conueniat, quantum ad numerum dualem, & quid sentiant Greci, aduertit pulcre & docte more suo Ioan. Corasi. lib. vii. epist. quæst. c. 11. Itaque non me adstrinx ad certum dierum numerum. Vnde manifesta insurgit iuris propositio, quod testes deponentes, non potuerunt formare sua dicta, & depositiones, inquantū dissona sunt, vel dissonæ a contentis in ipso capitulo, & articulo. Imo statim, quod depositio est extra articulū, nullius est cōsiderationis, nec possunt testes nocere producenti. Quia actus productionis non operatur ultra intentionem producentis ex regulâ l. non omnis. D. de reb. cred. Intentio autem producentis fuit, restringere dies, quos appellaui in positionibus, aliquos, ad tempus, quo reuera fui ibi detentus ita, vt si nō fuerint nisi duo, vel tres, 4. vel 5. aut 6. de quib⁹ non erat certa memoria ob lapsū tati temporis, non fuit iustū, quod testes ad*